
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 4 del 24-01-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 4 DEL 24-01-2018

Registro Gen. N. 14

Oggetto:FORNITURA  TABELLONI  ELETTORALI PER PROPAGANDA E=
LETTORALE  IN  OCCASIONE  DELLE ELEZIONI POLITICHE
DEL  4  MARZO  2018.  AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI
SPESA

L'anno  duemiladiciotto addì  ventiquattro del mese di gennaio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2  del 30.06.2017 con il quale la sottoscritta Segretario
Comunale Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 29 Novembre 2017 con il quale è stato disposto il
differimento dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 del termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali  (G.U. Serie Generale n.285 del
06.12.2017);

Considerato che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è in attesa di approvazione;

Visto l’articolo 163 del d.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori
ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di
cui sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera
i-bis).

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 3 del 10/01/2018 si è approvato il “Piano
Esecutivo di Gestione provvisorio per l’anno 2018” ed assegnato contestualmente, ai titolari di
funzioni dirigenziali, le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità dell’Ente,
in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per il corrente anno;

PREMESSO:
- che sono stati convocati i comizi elettorali per le ELEZIONI POLITICHE del 04 marzo 2018 con
D.P.R n.209 del 28.12.2017 pubblicato sulla G.U. del 29.12.2017;
- che la circolare ministeriale n. 1/2018 del 5/1/2018 in relazione al sistema elettorale di cui alla
legge n.165 del 3.11.2017, prevede che ciascun candidato uninominale e ciascuna lista
collegata al candidato stesso hanno diritto all’assegnazione di distinti spazi, ai sensi degli artt. 2
e 3 della legge n.212/1956;
- che per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per consentire agli
elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle liste
rispettivamente collegate, i tabelloni delle candidature uninominali vanno affiancati da quelli delle
rispettive liste collegate secondo l’ordine progressivo risultante dai sorteggi e riportato poi sui
manifesti e sulle schede di voto;
- che dopo la ricezione delle comunicazioni sull’ammissione delle candidature, le giunte
dovranno provvedere entro due giorni all’assegnazione di sezioni dei predetti spazi
distintamente per Camera e Senato.
- che vanno quindi assegnate, a norma dell’art. 3 della L. 212/1956: “ad ogni lista, una superficie
di metri 2 di altezza per metri 1 di base e ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri
1 di altezza per metri 0,70 di base”, ma, poiché le circolari prefettizie stabiliscono che “i tabelloni
per l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da
quelli delle liste rispettivamente collegate”, risulta impossibile suddividere gli spazi prima di
sapere l’ordine e l’elenco delle liste stesse;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 4 del 24-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- che, pertanto, si potrebbe suddividere gli spazi sui tabelloni parallelamente alla loro
assegnazione, creando uno spazio “piccolo” (0,70x1,00 mt), eventualmente ridotto da un
annerimento in altezza, seguito da uno o più spazi “grandi” (1,00x2,00 mt), secondo quante sono
le liste collegate.
- che con determinazione n.15. R.G. n.31, del 21.02.2006 si e’ provveduto all’acquisto di soli 22
metri lineari di tabelloni elettorali in acciaio zincato;
- che si pone, quindi, la necessità, per poter garantire tutte le affissioni per la propaganda
elettorale, di fornirsi di ulteriori tabelloni elettorali in acciaio zincato, in quanto il servizio tecnico
ha fatto presente l’ impellente necessità di sostituire i vecchi tabelloni di legno fatiscenti ed
assolutamente non più recuperabili;

CONSIDERATO CHE allo scopo è stata effettuata una indagine di mercato tramite il Mercato
Elettronico a mezzo di una Richiesta di Offerta (RDO) con il criterio del prezzo più basso del
seguente materiale;

Fornitura Pezzi Prezzo unitario Prezzo totale
Tabellone elettorale in lamiera acciaio
zincata dello spessore di 12/10
pressopiegata e bordata. Bordi ripiegati
cm.4x1,5 per rendere rigido il pannello
rinforzandolo. Saldatura agli angoli e fessure
posteriori per scarico acque piovane,
predisposto per applicazione su piantana con
relativi fori laterali per il montaggio delle
stesse.
Pannello da cm. 200x200 h. composto da
n.2 pannelli da cm.100x200 assemblati tra
loro mediante staffe ad U ed accessori zincati
in dotazione

10

Piantana realizzata in tubo quadro zincato
a caldo sez.40x40x2 di spessore completa di
n.2 fori per l’applicazione del pannello. Dotata
di tappo superiore in PVC in estraibile. Incluso
ferramenta zincata per il montaggio sul
pannello. Dimensioni idonee per i tabelloni su
basamenti da rimuovere dopo le elezioni

11

Basamento quadrato realizzato in lamiera
acciaio zincata dello spessore 12/10;
corredato di attacco centrale in tubo quadro
zincato idoneo per l’inserimento nella piantana
con bullone di sicurezza. Dimensione idonee
alla piantana suindicata ed al suo tabellone

11

Portatarga in lamiera zincata dello spessore
10/10 da applicare sul bordo superiore del
tabellone con bullone di sicurezza. Dimensioni
idonee al tabellone

4

Targa bifacciale  in lamiera zincata dello
spessore 10/10. Dimensioni idonee al porta
targa suindicato

4

DATO ATTO CHE per la fornitura dei tabelloni elettorali, richiesti in sede di RDO,  l’offerta
economica più conveniente è risultata quella della ditta GRADIM GIOCHI S.A.S. DI GRASSO
CIRO & C., ZONA INDUSTRIALE, SNC - UGENTO (LE) che risulta essere un lotto unico

Ritenuto necessario procedere all’acquisizione dei beni e servizi, assumendo il relativo impegno
di spesa a carico del redigendo bilancio 2018;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 4 del 24-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



RITENUTO opportuno procedere all'approvazione del preventivo in questione, dando atto che la
spesa verrà imputata come sopra specificato;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di dichiarare la premessa narrativa parte sostanziale ed integrante del presente atto;

di impegnare e procedere all'acquisto dei tabelloni elettorali per metri lineari 20,00, da utilizzare
per la propaganda elettorale da installare in viale della Vittoria per le prossime consultazione
elettorali del  4 MARZO 2018 – ELEZIONI POLITICHE,  dalla Ditta Gradim Giochi sas di Ugento
(LE) che ha presentato un  preventivo  la cui spesa è pari ad € 1.090,00, più IVA;

che la spesa complessiva di €  1090,00, più  I.V.A.,  viene imputata al Capitolo  110/1 Elezione
Politiche  del Bilancio di Previsione 2018 in fase di approvazione, dove é stata prevista idonea
disponibilità;

di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione
n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente:
Z2C21DC73E;

di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata e pagata a favore
del soggetto testé citato entro 30 gg dall’emissione/ricezione della fattura in osservanza alla
regolarità contributiva ed alla tracciabilità dei pagamenti;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.
267/2000.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 4 del 24-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 4 del 24-01-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 15-02-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 15-02-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 15-02-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


